
EXPEDIENTE: Jornal Mural de circulação interna da Nortran Transportes Coletivos Ltda.- Coordenação Daisy Porto Linke - Edição e Projeto Gráfico: Tecnologia da Gestão Nortran  
Redação:  Promoção da Gestão Integrada- Tiragem 10 exemplares - nortran@nortran.com.br - visite nosso site: www.nortran.com.brEquipes de Controle e

Ano XII - nº 339 1 de Fevereiro de 2015

Jose  Silva
Joel  Vieira
Cristiano Lopes
Luis Oliveira
Marta  Oliveira
Sergio Martins
Alexandre Santos
Lindomar  Guimaraes
Mauro  Dornelles
Leandro Santos
Evaldo  Rios
Sergio Massochin
Luis Duarte
Joel  Santos
Ricardo Baierfuz
Rafael Ferreira 4

12

1
1
1
1
2
2
3
3
4
7
9
9

10
10
10
11

ADMINISTRAÇÃO

Marcos Adelar Ricardo

Marco  Casarin
Elisandra Soares

MANUTENÇÃO
Renaldo Silva
Darci  Ramos

8
15

PA 6 HOMENAGEM AOS 
COLABORADORES POR 

TEMPO DE EMPRESA

Marcos Oliveira Aux. Mecanico 09/02/2004

Adelar Anselmini Motorista 07/02/2004

Ricardo Ferreira Motorista 07/02/2004

10 Anos

O Colaborador Felipe Garcia foi grande vencedor 

do Concurso da Mensagem de Fim de Ano, a 

mensagem dele foi a mais votada no dia do 

workshop, ocorrido em dezembro/2014.

“Que o sentido do Natal esteja sempre 
presente em nosso dia a dia e que a 

esperança seja um objetivo concretizado. 
Feliz Natal”.

Felipe Garcia

PA 6 CONCURSO MENSAGEM DE 
FIM DE ANO

Foi realizado no workshop de fim de ano o treinamento APD, com 

intuito de reciclar os conhecimentos quanto ao uso dos 

equipamentos (elevadores dos carros adaptados). A Nortran em 

parceria com convenio Centro Clinico Gaucho, sorteou dois 

brindes para os colaboradores que participaram do treinamento.

Foram premiados Adair Dorneles Vieira - Motorista e Gerson R. 

Silva da Cruz – Cobrador.

Parabéns aos colaboradores! Continuem participando dos 

treinamentos oferecidos pela Empresa, o conhecimento é seu e 

satisfação é dos nossos clientes.

PA 6 TREINAMENTO APD
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Informamos que a bolsa porta-chuteira teve um ajuste de R$ 0,15 centavos, a 

partir de fevereiro o valor será R$ 6,75, descontado sempre no próximo 

pagamento.

Lembrando que o dia para entrega é no dia do pagamento, sempre ultimo dia do 

mês, na UN Tecnologia da Gestão.

Ocorreu dia 27/01/2015 na sede da Nortran a 

votação do plebiscito para o dissídio coletivo 

2015. A proposta apresentada pelo SEOPA 

(Sindicato das Empresas de Ônibus de Porto 

Alegre) foi de 8% de reajuste no salário, 

aumento de 2,00 no vale alimentação e 

conceder 50% do vale alimentação nas férias.

Os colaboradores da Nortran totalizaram 577 

votos (aproximadamente 68% do quadro 

funcional). A apuração foi de 145 votos para o 

NÃO (em torno de 25% dos votos) e 431 votos 

para o SIM (em torno de 75% dos votos), 

resultando na aprovação da proposta do 

SEOPA.

Os colegas agradecem o apoio da comissão 

organizadora da votação, composta por  

Amado José, Pedro Siqueira, Domingos 

Candido e o Delegado Sindical Alessandro 

Ávila.

PA 6 DISSIDIO COLETIVO 2015

N a  r e u n i ã o  d e  

desenvolvimento dos 

líderes foram relatadas as 

melhorias do grupo após 

o treinamento, ampliando 

o trabalho em equipe. Os 

l í d e r e s ,  t a m b é m ,  

debateram a implantação 

do novo relógio ponto.

PA 6 NOVOS LIDERES


